Item, promette li ditti capitanei che facendo l'horo |²⁵ dicto viaggio, fine intanto che serano gionti im *Provenza*, | *per* lo camino l'horo né in mare né in terra *non* fare | presa né danno nei beni né im persona de li sub- | ditti de dita *Maiestà* né de tutta la liga. Et per questo | donado per scorta a la ditta *Maiestà* et piegiaria monsi- |³⁰ gnor de Obegnì. |

Item, prometteno li dicti capitanei et gente d'arme | che in fine del ditto termine donerano et consignerano | la ditta terra de Gaeta et lo castello a la dicta *Maiestà* | o ad altro per parte de ditta *Maiestà*. |³⁵

Item, promette la ditta *Maiestà* dentro lo ditto termine, | quando li serano *consignati* la ditta terra et lo ca- | stello, che renderà gli ostagij che li serano datti *per* li ditti *franzosi*. |

Item, in casu che *per* alcune de le parte se contrave- | nisse in alcuna de le cosse sopraditte promesse, che *per* |⁴⁰ tal causa *non* se intendino che dicti capitoli siano rotti | et annullati ma restino fermi in l'horo vallore. E chi | contrafarà, sia tenuto satisfare ad <394> arbitrio et declara- | tione de monsignor de Obegnì et del signor Prospero | *Colonna* restando fermi li dicti capitoli come di sopra. |⁴⁵

Item, che in casu infra lo ditto termine de X dì *per* | mare o *per* terra venisse armata de<|> re de Francia che | fosse potente *per* combattere et levasse l'armata de ma- | re et *per* terra de la *preffata Maiestà*, che li *presenti* capitoli | et aponctamenti siano cassati et annullati et la ditta terra [190r]¹⁸¹ |¹⁸² et lo castello dimoreno dentro le mano de dicti ca- | pitanei et gente de guerra *franciosi* che sonno den- | tro. Et promette la ditta *Maiestà* che in dicto casu su- | bito renderà li stagij. |⁵

¹⁸⁰ 7 la] le | 10 *ussire*] issire | 15 *che starano*] che starano là | 20 *maxime*] marine | 27 *represa*] presa *probabile dittografia* | 46 *del re*] de re

¹⁸¹ 5 di] de | 7 *che*] chi | 10 *galie*] galee | 14 *seguita*] sequita | 15 10] X | 17 *Caieta*] Caietta | 21 *de'*] di | 22 *capitanii*] capetanij | 24 *de*] di | 31 *anecono*] anegono | 33 *sommersi*] summerssi | 38 di] de | 39 *paenitus*] penitus

¹⁸² 30 *Argentaro*] mo(n)te Arge(n)teo

Item, che lo ditto capitano del castello de dicta terra de | Gaeta se contenta de dare lo corpo del fratello | del gran Turcho et li altri Turchi chi sono vivi con | lo dicto corpo et promette la ditta Maiestà in loco de | quelli dare tutti li presonieri franciosi che sonno |¹⁰ in le galeę che stanno al servizio de ditta Maiestà. |

Et per observatione de le cosse preditte se è sub- | scripta la preffata Maiestà in questi presenti capitoli et li infrascripti capitanei franciosi... |

Sequitur altre nuove |¹⁵

Et cussì compito il termine di X zorni esso re | don Fedrico con li oratori di la liga, tra li qual Polo¹⁸³ | Capelo cavalier, introe in la terra di Caieta et | have il dominio et la rocha li fo consignata. Et li | francesi montoe sul navilij numero / / et verso Pro- |²⁰ venza navicono et etiam montoe su ditte nave | monsignor de Perssi assà nominato et uno di primi | capetanij francesi: et dicti navilij cargono de ro- | be portando tutto quello che poteno portar et, | chome fo divulgato, fino li calesi di le chiesie porto- |²⁵ no via. Et molte done caietane havendo preso | amor a' francesi con l'oro volseno andar in Franza. |

Et acadete, come più difusamente dirò di sotto, | che una nave di le ditte, carga de francesi de | quelli che andava im Provenza, partita di Caieta |³⁰ per fortuna sora monte Argenteo dete in terra et si rom-¹⁸⁴ | pete et tutti francesi si anecono et la roba persa. | Et fo divulgato, tamen per verità non scrivo, che, ita / volente Deo, francesi fonno in mar summerssi per le | violentie, stupri et altre spurcie comesse in ditta |³⁵ terra di Caieta et per la gran crudeltà che usono, | siché cussì come francesi nel principio che veneno | in Italia da ogni banda prosperavano, cussì da | 6 de luio 1465¹⁸⁵ in qua sempre sonno andati di mal | im pegio, adeo che di Reame sonno penitus exradi- /⁴⁰ cati. Resta solum Rocha Vielma nela qual si ri- | trovava Gratiam de Guerra francese, homo assà degno | et <395> fratello di Menno di Guerra capetano in Ostia.¹⁸⁶ |

Monsignor di Obignì, iusta li capitoli havendo libertà¹⁸⁷ | di poter andar per terra (et <è> lui quello ch'è stà bona |⁴⁵ causa di far acodarssi Caieta col re don Fedrico) | se ne vene a Roma, et de lì partito vene a Fiorenza | et intrò con gran honor a dì X zener, come dirò di | sotto.

Et da' fiorentini haver condotta di cavalli fo ditto.

[190v]^{188 189} El re don Fedrico, expedito di recuperar Caieta, ter- | minò andar adosso el prefetto fratello dil cardinal¹⁹⁰ | San Piero in Vincula, el qual teniva et possideva el | duchato di Sora et in Sora, terra fortissima in Reame,¹⁹¹ |⁵ si ritrovava. Et cussì esso re con le sue zente vene | a campo a le soe terre et el signor Prospero Colona sem- | pre lo seguitoe. Etiam don Consalvo Fernandes

¹⁸³ A margine: *Caieta urbs deditur*

¹⁸⁴ A margine: *Mons argenteus*